At his temporibus extiterunt novi quidam critici, quorum familiam dicit Henricus Meusel (quem honoris causa nomino), qui codicibus *T* et *U*, qui interpolati dicebantur, diligentius collatis Nipperdeianam sententiam impugnaverunt. Quae res ita fere se habere videtur: ex illis codicibus qui neglecti iacuerunt ita familiae *a* codices alias confirmari ut usu Caesariano satis stabilito de quibusdam rebus adhuc dubiis iam certius iudicare posse videamus: erratum tamen esse ab eis qui omnia ad multitudinem exemplorum adeo referant ut iudicii rem ad digitos rediisse credas, atque ipsa subtiliora distinguendi facultas pessum eat. Immo libros conferentibus, praesertim quod ad verborum ordinem attinet, vel luce clarius patet familiam *a* redolere antiquitatem nec potuisse ex immutatione alterius nasci, illam *β* artificis grammatici manus identidem confiteri nudam illam et imperatoriam orationem Ciceroniana quadam verborum concinnitate fucantis. Quod tantum abest ut negari possit ut Bernardus Kuebler, praefervidus

PRAEFATIO

Meuselianus, dum familiae α exempla depravata esse contendit, hoc ipsum factum esse ‘adscitis vetustioribus atque emendationibus codicibus’ persuadere conetur. Quae cum diceret, num eius familiae codices impensis laudare poterat?

Itaque apud nos ita valuit Caroli Nipperdey auctoritas ut a codicibus familiae α nisi in apertis eorum mendis non discederemus, familia β supplementi loco uteremur, conjecturas criticorum nusquam reciperemus nisi in manifesto codicum errore ad planum textus sensum restituendum aliquid effecisse viderentur.

Habes igitur textum ad optimorum codicum fidem correctum, ita tamen ut nihil insolentius oculos legentium offendat, adnotatis eis tantum librorum variationibus quae aliquid ad interpretationem adferunt. Neque enim id in mente habebamus, apparatus quem vocant criticum instruere, quem si quis desiderat, apud Holderum familiae α imaginem, familiae β apud Meuselium respiciat summa arte et fidelitate quasi in speculo redditam: neque ipsum scriptoris calatum sequi ac quasi archetypum mente evolare conabamur, opus aleae plenum, fructu carens.

Restat ut doceam me secutum esse Dinterianam capitulorum divisionem per lexicon Lewisiano-Shortianum vulgaritatem, scribendi rationem eam fere quam praecepit Gulielmus Brambach. Atque eis de causis quas supra commemoravi ne ‘senatu’ quidem in casu dandi neque in casu patro ‘facie’ ceteraque eis consimilia, quamquam certissimo Auli Gellii testimonio confirmata, negantibus codicibus Caesari restituere ausus sum: sed vocem ‘acie’ in patro casu, unico libri II loco splendide fortasse mendoza servatam, ab nostro non abiudicandam censui.